Vers. 15. — *Impulsus, eversus sum ut caderem.* D. Augustinus nescio quid secutus legit, *tanquam cumulus arenæ impulsus sum ut caderem.* Nam Hebræi sic habent יָדוּרָהּ דָּרָהּ דָּרָהּ דָּרָהּ, hoc est *impellendo impulsisti me.* Septuaginta autem ὠσθεὶς ἐνὶ τῶν ἁγίων. Fortasse in lectione Augustini expressa est vis secundi verbi, quod aliquando ad mare relatum, sonat id quod in imo est sursuum

emergere et ferri: aut loco ἀσθεῖς legebatur ὡς ἀμαθούς, id est tanquam arenosus.

VERS. 22. — A Domino factum est istud. Quod quidam legunt ei, dandi casu, nempe factum est ei, quemadmodum Augustinus, hoc est ob variam lectionem pronominis αὐτή vel αὐτῆ, quod refertur ad caput in Græco.

VERS. 24. — O Domine, saluum fac. דְּשִׁיעָה נָא הוֹשִׁיֵא נָא. Nos et Græci proferimus corrupte hosanna pro hosianna, teste Hieronymo ad Damasum. Joannes tamen Eckius, vir pius et doctus, sentit nos recte secundum artem efferre hosanna, quia Hebræi in imperatavo quiescentium in pe iod et conjugatione quam dicunt hiphil utrumque dicunt, הוֹשִׁיעָה הוֹשִׁיעָה. Siquidem psalmo LXXXV, saluum fac servum tuum, legitur in Heb. דְּשִׁיעָה עַבְדְּךָ הוֹשִׁיעָה אֲבֹדְעָא. Proinde non recipit eos qui opinati sunt nos corrupte pronuntiare hanc vocem. Quod tamen Hieron. aperte id proloquitur ad Damasum, demiratur quomodo potuit hoc dicere. Cæterum tametsi דְּשִׁיעָה sit rectum, tamen si ex tribus vocibus quæ sunt in Hebr. unam composuerimus, manifesta est elisio, sicut gratia exempli adducit Hieronymus illud Virgiliti: *Mene incepto*, ubi scandimus men incepto. Sic in contextu Hebraico legimus הוֹשִׁיעָה נָא הוֹשִׁיעָה נָא הוֹשִׁיעָה נָא ANNA. Unde coalescit 253 hosanna, in medio facta elisione. Munsterius in scholiis dicit apud Matthæum evangelistam cap. XXI, pueros Hebræorum, obviam Christo procedentes, clamasse more Chaldaico, in quem degeneraverat Hebraismus vulgi: הוֹשִׁיעָה hosanna, quod licet quadret sententiæ Hieronymi, in hoc quod corruptum est vocabulum, tamen non perinde

respondet quod scribit Hieronym. Matthæum qui Hebraico sermone scripsit, ita posuisse הוֹשִׁיעָה נָא הוֹשִׁיעָה נָא. Deinde subaudiendum est populum Israel, vel generaliter mundum, ubi tamen Munster. testatur Chaldaïs Hosanna sonare salva nos. Denique quod dicimus: O Domine, saluum fac, Hieronymus dicit esse ex Septuaginta. Symmachus manifestius interpretatus est. *Obsecro, Domine, saluum fac.*

VERS. 26. — Constituite diem solemnem in condensis. Sic et Pellicanus. Hieronymus, *frequentate solemnitatem in frondosis*: quem sequuntur Campensis, et interpretes pro Cajetano, aliis verbis. Vertunt enim, *ligate festum in frondibus*, vel *redimite diem festum frondibus*; sive, *colligate sub diem festum ramos*. Pratenis, Nebiensis, Sanctes, Munsterus, *ligate agnum seu hostiam funibus*. Hæc sermone varietas, oritur ex homonymia dictionum Hebraicarum. Primum est אֲסָר ASAR et אִסַּר ISSER, quod est vincire et ordinare seu disponere. Deinde הַג אָנֶּסֶס est ad agnum et festum. Postremo אֲבֹתֵימֵי אֲבֹתֵימֵי, si deformatur a radice אָבָה אָבָה, vere significat densa; sin autem a themate אָבָה אָבָה, arborem frondosam, aut funem densum. Porro quomodolibet transtuleris, eo tendunt omnes, licet diverso sermonis caractere, quo significetur frequens populi fidelis conventus, in celebrandis cultus Domini solemnitatibus, ac plenum pietatis studium, spiritualisque ketitia, in exercendis certatim sacrorum mysteriis.

VERS. 28. — Confitebor tibi quoniam exaudisti me, etc., qui erat versus 20, hic repetitur apud nos et Septuaginta, quod non est in Hebræo; hoc tamen nihil affert incommodi: quanquam in quibusdam Græcis exemplaribus non legitur.

PSALMUS CXVIII.

PSALMI TITULUS: « ALLELUIA. (161) ALEPH. »

Beati immaculati. Titulus: Alleluia aleph (162).

Psalmus institutor est fidelium, paradisi omnium pomorum, apotheca Spiritus sancti: qui quanto in superficie videtur apertior, tanto mysteriorum altitudine est profundior. [Aug., Cassiod.] Ibi generaliter justus loquitur, modo profitendo quod accepit, modo tantum sperando quod meruit. Et est hic psalmus similibus verbis contextus; nulla tamen confusione permistus, sed novitate rerum litteris mutatis explicatus, totus morali doctrina insignis. [Ambr.] Omnis autem moralis doctrina suavis est, in qua hic psalmus eminet. Alii namque psalmi tanquam stellæ minores, aliquantulum lucent; iste vero quasi sol, pleni luminis meridiano calore feruens, totus morali dulcedine splendet. Et est per litteras Hebræi alphabeti digestus, ut sicut pueri in primis litteris usum discendi sumunt, ita et nos hujusmodi elementis usum vivendi usque ad maturitatem addiscamus. Singulis autem litteris versus octoni subjiciuntur, ita ut ab una littera octo versus incipiant, ut unitatem Deitatis, quæ omnia regit, et doceret purgationem legitimæ sanctificationis; octava enim die et circumcisio fit ex lege, et in Christi resurrectione sumus ei convivificati. [Hier.] In hoc autem psalmo tot sunt octonarii quot elementa apud Hebræos, id est viginti duo, et singuli

Octonarii per omnes versus suos incipiunt a singulis elementis per ordinem, quod in translatione servari non potuit, per quod innuit quod hic sunt elementa scholæ Christi, [Cassiod.] et commoda doctrina et perfecta ad beatitudinem, cujus doctrinæ partes congruis interpretationibus nominum elementorum designantur. Omnia sunt hic elementa, profecto numero justorum designando. Partes vero hujus psalmi sunt secundum numerum litterarum. Quot enim litteræ sunt, tot sunt partitiones, ut in singulis octonariis sint partitionum distinctiones. Octonarius vero ipse in singulis distinctionibus innuit, [Alcuin.] quod unaquæque pars perfecta est et sufficit, ut si quis eam servet in vita septem dierum, perveniat ad octavam resurrectionis, vel circumcisionem cordis habeat, quam octonarius significat. Singulæ autem litteræ sunt quasi tituli suorum versuum continentiam eorum declarantes. Hujus autem octonarii titulus est: Alleluia. Aleph. Alleluia, [Amb.] id est laus Dei, quia in his vere Deus laudatur, in quibus est remissio peccatorum, quæ nobis perfecta est facta per adventum Christi, de quo in superiori psalmo egit, qui hunc mundum diluit, ut dignus fieret immaculato corde Deum laudare. Aleph, quæ est prima littera, interpretatur doctrina. Plenos ergo doctrinæ sequentes versus sollicite attende. Congruæ autem huic octonario præscribitur,

(161) Ἀλληλοΰια additum a Græcis.

(162) Ex Cassiod. in titul. et conclus. psalmi.

Aleph, id est doctrina, quod est commune toti psalmo doctrinam moralem redolenti, [Alcuin.] quia iste octonarius est quasi prologus totius psalmi, breviter tangens quæ in sequentibus continentur octonariis, quia cum constet quod omnes volunt esse beati etiam mali, [Aug.] his quæ desiderant adeptis, docet quod plurimi nesciunt, scilicet quomodo vere beati sint, ne quis jam erret de via beatitudinis. Et hic chorus sanctorum loquitur totus, a primo usque ad ultimum, [Aug.] quasi dicat: Diversi diversa quærunt, quibus sint beati. Sed hæc est via ad beatitudinem. Illi qui volunt esse

VERS. 1. — « Beati immaculati in via: qui ambulat in lege Domini. »

Beati sint immaculati, [Hier., Aug.] id est sine crimine: quod sunt, si in via, id est in Christo sunt, qui via est, veritas et vita [Joan. xiv]. Vel, in via, id est in lege Domini, quæ est via ad vitam. Pluraliter autem dicit immaculati, ut de fidelibus non de Christo accipiatur. Vel ita continuat [Cassiod.] quasi dicat: Olim homo miser et pollutus fuit, [Amb.] nunc autem e contra, beati sunt homines, et per remissionem peccatorum immaculati. Sed tamen hac conditione dico, si in via sint, id est in Christo, vel in lege Dei; et si ambulant. Et hoc est quod dicit qui deinde ambulat, [Cassiod.] non otiosi, in lege, non carnis, sed Domini, illi qui ambulant, non peccant mortaliter, vel si peccant pœnitent; proficiunt hi et perseverant, [Amb.] sed hoc non possunt perficere nisi scrutentur, et cognoscant legem Dei. Unde subdit:

VERS. 2. — « Beati qui scrutantur testimonia ejus; in toto corde exquirunt eum. »

Beati qui scrutantur testimonia ejus, [Cassiod., Ambr., Alcuin., Ambr.] id est sacras Scripturas. Et est hic diffinitio, beati per actus. Beatus enim est qui est in via, id est in Christo sine macula ambulans in lege, et sic scrutans ut provehatur. Aliter enim non est dignus perquirere, nisi sit probabilis vitæ. Et nota quod prius dixit: *Beati immaculati in via*, post: *Beati qui scrutantur*. Quam pulcher ordo, plenus doctrinæ et gratiæ! Ante est vita quam doctrina. Ideoque de Christo dicitur: *Cæpit Jesus facere et docere* (Act. 1). Et Apostolus describens pontificem eligendum (163) prius dicit de vita: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, pudicum, que pertinent ad bonam vitam* (1 Tim. iii). Deinde adjungit de doctrina, scilicet doctorem, ut prius consuescat bona agere quam præsumat docere; inde etiam legalis [sacerdos prius induebat superhumerali, inde rationale. [Ambr.] Bona enim vita etiam sola gratiam habet, doctrina sine vita non est integra, quia in malevolam animam, non introibit sapientia. Unde dicitur: « Quærant me mali, et non invenient. » Prius ergo corrigenda est vita; inde quærenda cognitio. Prima ergo sunt moralia, secunda mystica. In illis est vita, in his cognitio.

(163) Ex Hier. ad Fabiolam, *De veste sacerdot.*

(164) Ex Hier. ad Fab., *De veste sacerdotal.*

A Sine utraque vero non est perfectio. (164) Ideoque in lege sacerdos assumebat de hostia pectusculum elevationis, et armum separationis; in pectore sapientia, in armu opere (Levit. vii). Inde etiam in extremis oris hyacinthinæ tunicæ summi sacerdotis dependebant tintinnabula, et mala punica (Exod. xxviii), ut sit sonus prædicationis cum executione bonæ actionis. (165) Idem ordo est in primo psalmo, qui et in isto. Prius enim dicitur beatus qui non recessit a via justitiæ; deinde subdit, in lege meditatur in toto corde. [Ambr.] Quasi dicat: Beati sunt qui scrutantur, si tamen exquirunt eum, non aliud, [Aug.] Propter hoc enim scrutanda erant testimonia, ut Deus inveniretur. Aliter non valuit, ut qui volunt esse docti, non just. Unde gloria illis apud homines, non apud Deum exquirunt. [Hilar. Cass. Gl. int.] Et hoc in toto corde, non diviso, ut hæretici, et amici hujus mundi, quibus dicitur: *Non potestis Deo servire et mammonæ* (Math. vi), qui non toto corde quærunt Deum. Mirum autem videtur quod ait, scilicet beati sunt qui scrutantur, et exquirunt. [Aug.] Hoc enim possunt etiam et impii, ut Scribæ et Pharisei super cathedram Moysi sedentes, qui dicunt et non faciunt (Math. xxiii), et hæretici scrutantur, et exquirunt; nec tamen beati sunt, quia non sunt immaculati, sed justi jam spe beati sunt quia sunt inventuri quod quærunt. Non enim quis scrutantur et quærunt, ideo beati sunt; sed propter hoc quod aderit, ut in Evangelio dicitur: *Beati qui persecutionem patiuntur, et qui esuriunt* (Math. v), non tamen quia hoc patiuntur beati sunt, sed propter hoc quod sequitur: *Quia ipsorum est regnum cælorum, et saturabuntur*, cui simile est istud quod hic dicitur:

VERS. 3. — « Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. »

Non enim. [Aug.] Quasi dicat: Hi sunt beati qui ambulant in lege, qui enim operantur iniqua nondum immaculata, ambulant in lege, ac per hoc nondum beati sunt. Et hoc est quod dicit, *non enim qui operantur iniquitatem ambulaverunt in viis ejus*, id est in fide, quamplurimali numero significat, quia omnes vias fides una complectitur, qua vivit justus. [Hier., Hilar.] Vel sicut supra via singulariter accipitur Christus, ita hic viæ pluraliter accipiuntur prophetæ, apostoli et omnes prædicatores. De iis viis Jeremias ait: *State in viis et interrogate vias Domini æternales, et quærite quæ sit via bona* (Jer. vi). In his ergo non ambulaverunt, qui operantur iniquitatem. Ita hoc dicit, [Alcuin., Cassiod., Alcuin.] quasi dicat: Qui peccatum habet, non ambulet in viis, vel qui ambulant in viis sine peccato sint. Sed non dicuntur illi operari iniquitatem, qui et si quotidie fragilitate carnis leviter peccant, non tamen amant, sed Dominica oratione et signo crucis destruant. [Aug.] Peccatum quidem iniquitas est, sicut Joannes dicit, non tamen sine peccato est, qui

(165) Ex ii parte Pastor. Greg. c. 8.

in viis ambulat (*I Joan. 11*); sed non ipse operatur illud; sed quod habitat in eo peccatum, cum non vult quod agit. Fomes enim qui est languor naturæ, commovet illicita desideria; et ita sine peccato non sumus. Unde idem Joannes dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (I Joan. 1)*, sed non operatur qui desiderii carnis non obedit; qui vero obedit a viis deviat. Si vero confitetur, et hoc ad vias pertinet, et propter vias peccatum non imputatur. Non ergo ambulant in viis qui operantur iniquitatem, scilicet ex dilectione, non inviti, ut ille qui ait: *Quod, odi facio (Rom. vii)*.

VERS. 4. — « Tu mandasti mandata tua custodiendi nimis. »

Tu mandasti. Quasi dicat: Hi non ambulant in viis qui operantur iniqua. [Gl. int., Cassiod., Aug., Hilar., Cassiod., Hilar.] Et vere, quia *tu mandasti*, etc. Vel ita junge: illi non ambulant in viis, sed tu mandasti ut ambularent, id est ut mandata custodirent, et ideo ambulandum. Vel ita continua: Beati sunt qui sic et sic agunt, et ne hæc contemnantur, subdit jussione Domini dicens: *tu mandasti nimis mandata tua custodiri*, vel, *tu mandasti mandata tua nimis custodiri*. Nimis aliquando significat plus quam oportet, quod non hic, sed provalde accipitur. Et est: *Tu mandasti nimis*, id est valde per prophetas, et per eosdem sæpe, mandata tua custodiri. Vel, *mandata tua custodiri mandasti*, ut nec unum iota prætereatur. Vel, *custodiri nimis*, id est plusquam patitur natura carnis. Distingue nomina, et prædictorum nota differentias: memoravit enim tria, legem, testimonia, et mandata. **254** Lex est umbra futurorum (*Hebr. x*), quæ spiritualiter debet custodiri, ut de sacrificiis et hujusmodi figurativis. Testimonium vero est evidens res quæ commonet alicujus. Unde Jacob ait: *Lapis iste erit testimonium (Gen. xxxi)*, et Dominus curato leproso ait: *Offer munus tuum in testimonium (Matth. viii)*, sic præcepta Dei dicuntur testimonia, quæ monent ne peccemus. Mandata sunt sine umbra, quæ præsentem habent operationem: ut *diliges Deum ex toto corde (Matth. xxii)*. [Alcuin.] Et nota quia testimonia accipit in prohibendo, et mandata in jubendo.

VERS. 5. — « Utinam dirigantur viæ meæ ad custodiendas justificationes tuas! »

Utinam. [Aug.] Vita beati expressa optat eam, et optat contra superbiam liberi arbitrii, cui non est satis doceri, nisi prius dirigatur. Ergo si optat homo quod præcepit Deus, ut det ipse quod præcepit, rogandus est, quasi dicat: *Te mandante legem accipi, sed nisi adjuves, fit mihi mors*. Ad hoc enim sine gratia mihi non sufficio. Et ideo precor, *utinam dirigantur*, etc. [Hil.] Vel ita continua: quia mandasti. *Utinam ergo dirigantur viæ meæ*, id est actus hujus vitæ, qui per se tortuosi sunt. *Dirigantur dico ad custodiendas justificationes tuas*. Aliter enim non possunt custodiri justificationes,

nisi nostræ viæ sint directæ. Justificationes autem multæ prisco populo fuerunt, scilicet ut famulus Hebræus sex annis tantum serviat et pater reverenter habeatur, filius disciplinetur, Deus timeatur, et sacerdos honoretur, et his similia. [Cassiod.] Hæ autem possunt custodiri, si præ oculis semper habeantur mandata, ut prava mox emendentur per ea. Unde subdit:

VERS. 6. — « Tunc non confundar: cum perspexero, in omnibus mandatis tuis. »

Cum perspexero. [Alcuin., Ambr.] Quasi dicat: *Has justificationes custodiam cum perspexero*, quasi in speculo, *in mandatis*, vel *mandata, tuis* vel *tua*, et addit *omnibus* vel *omnia*, hoc ideo dicit ne peccando contra unum sit omnium reus. Unius namque peccati reus punitur æternaliter. Unde Jacobus: *Si quis totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus (Jac. 11)*. Quod evitat qui perspicit in mandatis. [Cassiod., Ambr.] Qui autem non perspicit in eis, in quo erret nescit. Et tunc, scilicet cum perspexero, *non confundar*. Ante enim in Adam confusus es, et nudus factus, cum operuisti te foliis fici (*Gen. 11*), quia confundebaris abscondisti te a conspectu Dei, quia erubescebas. Nunc autem venis in conspectu Dei per gratiam liberatus. Vel ita, ideo peto justificationes custodire, quia tunc cum custodiero, non confundar cum perspexero, [Aug.] quasi in speculo, in omnibus, vel omnia, mandatis, vel mandata, tuis, vel tua, quia non auditor obliviosus est, sed factor operis. Confunditur enim qui inspicit mandata, sed non facit. Unde Jacobus ait: *Si quis auditor est verbi et non factor, hic comparatur viro conspicienti vultum natiuitatis suæ in speculo (Jac. 1)*. *Consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit*. Et tunc, scilicet cum custodiero, et perspexero mandata.

VERS. 7. — « Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici judicia justitiæ tuæ. »

Confitebor tibi. [Gl. int., Cassiod., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Non ero ingratus, sed laudabo in directione cordis, quia tu fecisti cor meum directum, ideoque laudabo, quod distortus non potest. *Laudabo in eo*, id est pro eo *quod didici* à patribus, non per me inveni, *judicia*, quæ sunt abyssus multa. *Judicia dico justitiæ tuæ*. *Judicia justitiæ* dicit, quibus nunc et in fine judicatur mundus. Hæc autem *judicia justitiæ* sunt, quia per ea famulos liberat persecutione diaboli laborantes. Vel ita ordina litteram: *Confitebor tibi*, id est laudabo te, in eo quod didici *judicia justitiæ tuæ*, si tamen in directione cordis, id est si dirigitur cor ad custodiendum, quia aliter non inde lætarer, sed accusarer. Nam quid mihi proderit quod ea didicerim, si corde perverso vias habeo pravas?

VERS. 8. — « Justificationes tuas custodiam; non me derelinquas usquequaque. »

Justificationes tuas custodiam, id est opera justitiæ faciam. *Non me derelinquas.* [Haym., Cas-

siöd., Ambr., Aug.] Justificationibus concessis, petit a Deo custodiri, quia scit diabolum circumire. Quasi dicat: Et tu custodiam, non me derelinquas, *squequaque*, vel valde, quod idem est; et si relinquis ad probationem idem est, ut Job. Et si derelinquas aliquando, ut infirmus mihi videar. Et ne de me glorier, non tamen derelinquas me usquequaque. Vel, valde, id est ut peream; et sic gloria bor in te, non in me. Vel ita precatur Christi adventum, ante quem reliquerat mundum Deus pro peccato, sed orat. ne, jam, usquequaque, vel valde relinquat, quod jam impletum est, in Christi adventu, quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (II Cor. v).

COLLATIO IN PSALMUM CXVIII: « BEATI INMACULATI IN VIA: QUI AMBULANT » etc.

℞ ALEPH.

VERS. 2. — *Qui scrutantur.* מְסַפְּרֵי נֹטְזֵרֶה, id est qui custodiunt. Sed Septuaginta posuerunt antecedens. Hebræus habet consequens. Nemo etenim melius Dei testimonia custodit, quam is qui solertissima diligentia pius ea scrutatus fuerit; si ignores quæ agenda sunt, quomodo servabis?

ב BETH (166).

In quo corrigit. In prima littera partes beatitudinis exposuit, [Cassiod.] in quibus precatur se custodiri. In hac secunda tempus conversionis aperit. [Ambr.] In quo potissimum a lapsu et confusione fluxæ ætatis, ad Deum quis converti debet, unde congrue huic octonario præmittitur, littera Beth, quæ interpretatur *confusio*, quia hic ostendit præcepta Dei liberare hominem de confusione, id est de lapsu peccati. Quasi dicat: Justificationes tuas custodiam, quæ sunt custodiendæ, quia in custodiendo sermones tuos, o Domine, corrigit adolescentior viam suam. Sed ad hoc præmittit interrogationem, cum deliberatione dicens:

VERS. 1 (9). — « In quo corrigit adolescentior viam suam? In custodiendo sermones tuos. »

In quo corrigit. [Ambr., Aug.] Iste enim quasi confusus de errore et lascivia fluxæ ætatis, jam juvenis sobria mente deliberat quomodo viam corrigat, quomodo erubescenda deponat, et plenam probitatis viam assumat, dicens: *In quo corrigit adolescentior viam suam*, id est pravam consuetudinem; adolescentior ad litteram potest accipi, quia hac ætate potissimum fieri debet, in qua homo prior est ad peccandum. Unde: *Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad cunios invenies sapientiam* (Eccli. vi). Vel adolescentior accipitur, junior ille filius qui in Evangelio legitur viam suam depravasse, id est gentilis populus. Vel potius, adolescentior, hic accipitur spiritualis populus, qui portat imaginem novi hominis, non veteris. Hæc est spiritualis adolescentia, ætas novi non veteris hominis. Ecce præmisit interrogationem cum deliberatione. Et quia post meditationem videntur meliora et salu-

A briora consilia, subdit Propheta quasi simul deliberans consilium converso sermone ad Deum, dicens: O Domine, ecce in quo corrigit adolescentior in custodiendo sermones tuos fidei. Hic est finis deliberantis, et bene conversus ad Deum, hoc respondit, quasi prece ad Deum delata, hoc consilium Dei inspiratione percepit, non humana præsumptione. Et revera in hac ætate criminum nescia potissimum est viam corrigere. [Ambr.] Melius est enim prævenire juventutem correctione, quam post lapsuum recordationem et deslere, et dicere: *delicia juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, Domine* (Psal. xxiv, 7). Hoc est enim debilitatis remedium: illud, robur salutis. Hic res est in periculo, quia grave est consuetudina pellere. Magnum enim in se consuetudo vinculum habet, ibi in bono. Unde dicitur: *Bonum est viro cum tollit jugum ab adolescentia sua* (Thren. iii). [Hilar., Aug.] Facilius enim est retrahi ab ingressu, quam arrepto itinere pravæ consuetudinis revocari. Attende etiam quod non ait in legendo vel memorando sermones, sed in custodiendo, scilicet opere. Et ita est senior mente, ut Daniel, aliter non potest corrigere, quia frustra custodit memoria, si non custodit et vita. In perversa enim vita non est correctiva via. Nam quidam verba Dei tenendo agunt, ne obliviscantur; nec agunt vivendo ut corrigantur,

VERS. 2 (10). — « In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis. »

In toto corde. [Aug., Ambr., Aug., Cassiod., Aug., Ambr.] Quasi dicat: Quia in his correctio est, ideo exquisivi te, quod est ex dono Dei in toto corde meo, qui non toto corde exquirat, negligens est et repellitur. Et ideo, *ne repellas*, non adjuvando me, quasi indignus, cum toto corde quæro. Ne repellas dico a mandatis tuis, id est ab intelligentia legis, a qua repellitur qui a Deo non adjuvatur. Mandatis quippe ejus rectis atque arduis humana non contemperatur infirmitas, nisi præveniens ejus adjuvet charitas. Qui ergo non adjuvatur a Deo, quasi flammeo gladio prohibetur ab arbore vitæ, quasi indignus. Vel de prælatione ecclesiastica agit, quare qui negligenter administrat, a Deo repellitur, quod ne sibi fiat iste præcatur dicens: *Ne repellas me a mandatis tuis*, docendis et annuntiandis in Ecclesia, a quibus negligens repellitur, ne tollat locum meliori. Et ne sibi plus contrahat offensionis ipse est tepidus, qui nec calidus est fervore fidei, nec frigidus algore infidelitatis, qui non rapitur de manu Domini, sed ejicitur ut pejor frigidus, id est penitus infideli: unde in Apocalypsi angelo Laodicæ dicitur: *Utinam frigidus esses aut calidus! sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo* (Apoc. iii). Aperte hic negligentiam graviore damnat iudicio quam imprudentiam, et quantum amittit quem evomerit de ore suo Dominus Jesus, et ex suis visceribus rejecerit; sed quam propitius est qui et justos

(166) Beth. id est domus secundum Hiero. ad Paulam urbicam.

in ore suo tenet, et injustos non ante evomit quam A omnia, non universaliter, sed quæ scripta vel dicta denuntiet evomendos.

VERS. 5 (14). — « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. »

In corde meo abscondi. [Haym., Cassiod., Ambr.] Quasi dicat: Exquisivi mandata, et etiam memoriæ commendavi. Et hoc est, *in corde meo eloquia tua recondita abscondi*, porcis scilicet et canibus; genus enim peccati est obstinatis prædicare, ideo abscondi *ut non peccem tibi*, qui dicis: *Nolite sanctum dare canibus, et margaritas ante porcos ponere* (Matth. vii). Vitium enim est secreta mysteria indignis vulgare, et quasi Babylonis thesaurus domus Dei ostendere. Quod ab aliquo fit, vel adulatione ut placeat et cui vulgat; vel avaritia, ut aliquid lucretur: vel jactantia, ut plura scire videatur; vel loquacitate incauta, dum sine judicio volat irrevocabile verbum. Assumenda ergo est disciplina silentii, ut prius quis taceat quam loquatur. Unde: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum* (Jac. i). Ideoque Isaias cum audisset a Domino, *clama*, non prius clamavit quam audiret quid clamare deberet, respondens, *quid clamabo?* (Isa. xl.) Dominus etiam in Evangelio, comparat regnum cælorum thesauro abscondito 255 in agro (Matth. xiii). Hic est thesaurus sapientiæ et cognitionis quem cum invenerit homo abscondit in corde suo, non divulgat, sicut Maria, quæ conservabat omnia verba Domini conferens ea in corde suo (Gen. ii).

VERS. 4 (12). — « Benedictus es, Domine, doce C me justificationes tuas. »

Benedictus es, [Cassiod.] Ne quis sanctam eruditionem suis viribus daret, præmittit, *benedictus*. [Ambr., Aug., Gl. int.] Quasi dicat: Quia habeo eloquia, gratias ago dicens: *Benedictus, id est laudatus, es, Domine*, qui gratis das. Et de reliquo, *doce me facere*, id est præsta me facere, *justificationes tuas*, id est opera sanctorum, quæ imperat Deus, ut factis ostendam quæ didici verbis. Frustra enim abscondit in corde eloquia, nisi sequantur opera justitiæ. Vel ita: [Aug., Gl. int., Aug., Ambr.] Supra dixit datam sibi legem. Hic petit sibi dari benedictionem, qua lex impleatur. Quasi dicat: Qui dedit legem, dabit et benedictionem. Et, o Domine, *benedictus es*, in natura, vel in tuis quos benedicis, et ideo doce me D justificationes tuas. Quasi dicat: Quia abscondi in corde meo eloquia tua, dedisti legem, da etiam benedictionem gratiæ, scilicet doce me justificationes tuas, ut faciendo discam, vel ut secreta legis sciam, et his edoctus

VERS. 5 (13). — « In labiis meis pronuntiavi omnia C judicia oris tui. »

In labiis meis. [Gl. int., Aug.] Vel ita continua: Abscondi eloquia tua in corde; et cum tempus gratiæ vidi, *pronuntiavi* aliis *in labiis meis* cordi concinnis, *omnia judicia oris tui*; non dicit omnia judicia tua, sed omnia oris, id est quæ per eloquia tua mihi dixisti. *Judicia ergo oris*, id est quæ per prophetas et *sc̄ptolos iocutus es*, qui sunt os Dei, *pronuntiavi*

sunt. *Judicia porro sunt*, quibus et nunc et in fine judicatur mundus, quæ sunt *abyssus multa*, et *in-scrutabilia*: sed nihil eorum tacui, quæ per eloquia tua mihi *innoscere voluisti*; et

VERS. 6 (14). — « In via testimoniorum tuorum C delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. »

Delectatus sum, in hac vita, *in via testimoniorum tuorum*. [Aug.] Testimonia Dei sunt, quibus quantum nos diligit ostendit, ut nativitas, passio. Et est *delectatus sum in via testimoniorum tuorum*, id est in humilitate nativitatis, passionis, quibus etiam futura speramus; et ideo bene dicuntur testimonia. Vel, in via testimoniorum tuorum, id est Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Coloss. ii). [Cassiod., Ambr.] Et ideo dicitur via testimoniorum, vel via testimoniorum dicitur Christus, quoniam de ipso loquentia ad ipsum ducunt, in quo et impleta sunt. Et accipit testimonia, eloquia Scripturarum. *Sicut in omnibus divitiis* spirituales accipit divitias, terrenis enim divitiis quas sordes computat, non comparat. Vel *delectatus sum*, sicut in omnibus divitiis temporalibus delectantur homines. Hæ autem divitiæ temporales non comparantur spiritualibus in gratia; sed quia sunt hominibus suaves.

VERS. 7 (15). — « In mandatis tuis exercebor, et C considerabo vias tuas. »

In mandatis tuis. [Alcuin., Hilar., Aug.] Quasi dicat: *Pronuntiavi et delectatus sum in testimoniis tuis et adhuc immorabor*. Et hoc est, *in mandatis tuis exercebor* usu boni operis; et sic merito boni operis *considerabo*, id est cognoscam *vias tuas*. Nemo enim ad penetralia intellectus pervenit, nisi vita pura prius proximus fuerit. Vel ita dico: *Doce me justificationes*, et si amplius docueris, in mandatis tuis *garram*, alia littera, id est contra omnes inimicos Christianæ fidei atque catholicæ copiosis rationibus *garrulus disputabo*. Tunc autem sunt utiles disputationes, si ibi non considerentur, nisi viæ Domini. Unde subdit: et *considerabo vias tuas*, quæ sunt misericordia et veritas, quorum duorum plenitudo invenitur in Christo. Et per hanc exercitationem fit etiam istud quod sequitur.

VERS. 8 (16). — « In justificationibus tuis medi- C tabor; non obliviscar sermones tuos. »

In justificationibus tuis meditabor. [Cassiod., Hilar., Cassiod.] Oblivioni quæ ex infirmitate originalis peccati venit, opposita est meditatio. Noverat iste vitium humanitatis. Et contra illud auxilium reperit. *Justificationes sunt sicut quod Hebræus puer in lege non plus quam sex annis servit*. In septimo liber egreditur, quia fidelis in mundo, qui sex ætibus distinguitur, tantum servit, in resurrectione liber erit. Et his et hujusmodi quæ in ænigmate dicta sunt convenit meditatio. *Mandatis autem moralibus*, quæ sunt: *Non mæchaberis*, et hujusmodi (Exod. xx), tantum convenit operatio. Congrue ergo *distinxit verba dicens*: in mandatis tuis exercebor, et

in justificationibus tuis meditabor. Ideo meditabor ut non obliviscar sermones tuos, id est, ne possim oblivisci quod expedit retineri.

COLLATIO IN \beth BETH.

VERS. 2 (10). — *Ne repellas me. אל תשבעני* AL TASCBCENI, hoc est, ut volunt, *ne errare me facias*. Eadem est intelligentia; nam repelli a mandatis Dei est ab eo non adjuvari. Citra vero Dei auxilium, nusquam non aberramus. Et hoc est quod præmiserat, interprete Augustino: *Utinam dirigantur viæ meæ!*

\beth GHIMEL (167).

Retribuere servo tuo. [Cassiod.] In hac tertia littera humanam indigentiam ostendit, et gratiam Dei contra eam postulat; humana vero indigentia multiplex est, scilicet infirmitas, ignorantia, exsilium, hostes: contra quam auxilium multiplicis gratiæ quærit. Unde bene huic octonario præmittitur littera *ghimel*, quæ interpretatur *retributio*, quia sibi multipliciter gratia tribui petit. Dixerat enim supra: *In quo corrigi adolescentior viam suam*. Deinde subjunxit: *In custodiendo sermones tuos*, nunc ut id fiat petit auxilium, dicens:

VERS. 1 (17). — « *Retribuere servo tuo: Vivifica me; et custodiam sermones tuos.* »

Retribuere, [Cassiod.] non utique pro meritis bonis, quæ nulla præcesserunt reddere, sed retribuere, id est iterum et iterum dare. Vel pro malis meis retribuere bonum, [Aug.] quoniam ante fidem non homini debentur nisi mala pro malis. Retribuunt autem Deus per indebitam gratiam bona pro malis. Nisi enim Deus retribuere bona pro malis, nullo modo essent quibus retribuere bona pro bonis. Utique justus est retribuendo bona pro bonis, quia misericors prius fuit retribuendo bona pro malis, quamvis et ipsa iustitia qua retribuuntur bona pro nobis, non est sine misericordia. Et nota quod quatuor sunt retributiones. Retribuuntur enim mala pro malis, aut bona pro bonis, vel bona pro malis, vel mala pro bonis. Duæ priores pertinent ad iustitiam, tertia ad misericordiam. Quartam nescit Deus. Retribuunt ergo Deus bonum pro malo, quam retributionem iste rogat, dicens: *Retribuere servo tuo*, [Cassiod., Aug., Ambr.] qui nihil meritis, sed totum gratiæ deputat. Quid? hoc scilicet, *vivifica me* per fidem ex qua vivit justus. Non est iste penitus mortuus, sed jam habet initium bonæ concupiscentiæ, qui hoc potest orare: *Vivifica me*, prius mortuum et impotentem scire vel operari, sed per fidem vivifica, per quam *custodiam sermones tuos*. Vivus enim custodit, et custodiendo vivit. Vel non hic est vox peccatoris, sed jam correcti et justi, in processu virtutum positi, qui bene sibi conscius præmia boni operis exposcit. Ideoque convenienter præscribitur littera *Ghimel*, quæ interpretatur *retributio*, quia hic dicitur impletio, et cognitio legis jam correcto retribuere, quasi dicat: *Quia sic correctus sum ut supra ostendi, retribuere mihi servo tuo*. Jam in processu virtutum positus preca-

tur sibi retribuere, secundum fidei operisque meritum, quod non debet arrogans vel alienum videri, si remunerationem a Deo pro egregiis laboribus postulet; prærogativa enim fidei atque iustitiæ est de Domini favore mercedem sperare. [Matth. xiv] Reprehenditur enim Petrus, qui supra fluctus ambulans, ut homo dubitavit, non ut apostolus præsumpsit. Jubetur quoque in Evangelio fidem habere et non hesitare de his quæ supra hominem sunt gerendis, Apostolus etiam qui ante dixerat: *Non sum dignus vocari apostolus* (I Cor. xv), postea dixit: *Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus* (II Tim. iv). Innocentis ergo conscientiæ est, non insolentis arrogantiam, ab eo cui servit quis mercedem petere, quia desperare segnitæ materia est; sperare autem incentivum laboris est. Pete ergo confidenter, si merita suffragantur. Et dic: *Retribuere servo tuo*, hoc scilicet, *vivifica me*, [Aug.] in præseni et in futuro, et custodiam servos tuos. Sed quia non possunt custodiri per obedientiam, nisi prius videantur per intelligentiam, addit:

VERS. 2 (18). — « *Revela oculos meos; et considerabo mirabilia de lege tua.* »

Revela oculos meos, interiores, [Ambr., Cassiod.] quorum velamen in Christo evacuatur. Vide humanam infirmitatem et misericordiam Dei. Homo vel ignorantiam tegitur; Deus tollit ut videas, quod iste petit, eo se gravari intelligens. Dico *revela, et considerabo mirabilia*, quæ? *de lege tua*. Lex est ubi umbra est, ut de agno paschali, et hujusmodi. [Alcuin., Aug.] Rogat ergo ut in his tecta videat, vel novam legem accipere, scilicet Evangelium, in qua mirabilia considerantur, ut hic: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (Luc. xiv); et illud: *Diligite inimicos vestros* (Matth. v). Nihil enim est mirabilius in mandatis quam diligere inimicos, hoc est dare bona pro malis.

VERS. 3 (19). — « *Incola ego sum in terra; non abscondas a me mandata tua.* »

Incola ego sum. [Cass., Haym., Aug., Cassiod.] Ecce exsilium, quasi dicat: *Retribuere, revela, et debes, quia incola ego sum in terra, vel inquilinus*. Non sum civis Babyloniam, cor, et si non corpus, habens in cælo. Hoc justorum tantum est, quibus promissa est æterna patria. Unde alibi: *Peregrinus sum, non sicut omnes homines; sed sicut omnes patres mei, id est justi* (Psal. xxxviii). Et ideo, quia incola sum, *non abscondas a me*, id est non subtrahas mihi *mandata tua*; ejus votum scire potes cui famularis. Absconduntur mandata his qui terrena sapiunt, et si ea audiunt et norunt. Mandata dicit, per quæ ab incolatu liberabitur, in quibus dilectio præcipitur, vel sola vel maxime. [Aug.] Sed quia nihil diligendum diligitur, si ipsa dilectio non diligitur, ipsius dilectionis dilectionem iste volens habere, proclamat:

(167) Ghimel, juxta Hieronymum, *plenitudo*.

VERS. 4 (20). — « Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore. »

Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, [Aug.] id est opera justitiæ, hoc olim concupivit non modo, quia jam quando incola terre erat, non cupiebat desiderare, sed desiderabat. Olim vero nondum desiderabat eas, sed fastidio languebat. Ita vero amanda est dilectio qua diligenda diliguntur, sicut illa est odienda qua non diligenda diliguntur. Et nota quod concupiscentia est desiderium, sed non omnis, quia concupiscentia est et eorum quæ habentur, et eorum quæ non habentur. Desiderium vero absentium tantum est in hac vita. Nota etiam quod ait: *Concupivit desiderare*, non ait desideravit. Videmus enim ratione nonnunquam quam utiles sunt justificationes Dei, id est opera justitiæ, sed infirmitate **256** aliquando non desideramus; prævolat ergo intellectus, sequitur tardus, vel nullus affectus; scimus bonum, nec delectat agere, et cupimus ut delectet. Ita iste olim desiderare concupiscebat quæ bona esse cernebat, cupiens habere eorum delectationem quorum potuit videre rationem. Ostendit itaque quibus quasi gradibus perveniatur ad eas, prius est enim ut videatur quæ sint utiles et honestæ. Deinde ut earum desiderium concupiscatur. Postremo ut proficiente lumine atque sanitate delectet earum operatio, quarum sola ratio delectabat. Has ergo concupivit iste. Desiderare in omni tempore, non ad tempus ut mali, sed semper etiam in adversis. Ideo utique concupivi desiderare, quia

VERS. 5 (21). — « Increpasti superbos; maledicti qui declinant a mandatis tuis. »

Increpasti superbos, [Aug.] primos homines, quos delectavit illud: *Eritis sicut dii* (Gen. 111). Hos increpasti, dicens: *Ubi es Adam?* (*Ibid.*) Non ignorabat Dominus, sed superbum increpabat, quod ad tantam miseriam devenisset, et tota etiam ærumna mortalium hæreditaria est increpatione superborum, et per hanc superbiam declinaverunt. [Ambr., Aug.] *Et maledicti sunt omnes*, non illi soli qui a mandatis tuis declinant, quasi a directis ad prava. Vide quod non ait, qui declinaverunt, tanquam illorum primitivorum hominum peccatum in mentem reduceret; sed ait, qui declinant, per quod non soli illi increpantur, sed omnes eorum exemplo terrentur, ne per superbiam declinent, sed in omni tempore justitiam diligant, ut hic recipiant quod illi in paradiso perdiderunt. Nota etiam quod non ait, maledicti qui non implent mandata, sed qui declinant. Aliud est enim declinare per superbiam, aliud non implere per infirmitatem vel ignorantiam, sed quia superbi, nec in tanta increpatione humiliantur, orat pro eis chorus martyrum, dicens:

VERS. 6 (22). — « Aufer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi. »

Aufer. [Aug.] Quasi dicat: Et quia maledicti sunt qui declinant, oro, aufer a me opprobrium

quod audio, et contemptum quo contemnor. Ideo mihi est opprobrium et contemptus, quia *exquisivi testimonia tua*, quasi de hac re est mihi opprobrium et contemptus, quia exquisivi testimonia tua, quæ Græce dicuntur *μαρτύρια* pro his patitur iste. Unde illos qui pro veritate humiliati usque ad mortem certaverunt, non testes, quod Latine utique possemus; sed Græce martyres appellamus. Hæc ergo martyres dicunt qui sunt opprobrium et derisui contemnentibus Christi crucem. Et totam Christianam humilitatem quæ sola superbia sanatur, quæ rogant, non quasi mala auferri sibi, cum inde perveniant ad coronam; sed quia noxium est illis qui inferunt, ut etiam illi conversi martyria amant quod factum est; et jam non est illud opprobrium, sed honor. Non est enim dignus opprobriol qui testimonia exquisivit; sed qui talia precabantur, illa patiebantur. Unde subdit:

VERS. 7 (23). — « Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur; servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. »

Etenim. Ecce hostes. [Alcuin., Cassiod., Ambr., Gl. int.] Quasi dicat: Aufer opprobrium; illud autem multi inferre volunt. *Etenim sederunt principes* more judiciario, quasi ex mora machinantes, et ipsi aperte *adversum me loquebantur*: iidem accusatores erant, qui et iudices, quod gravius est. Et sicut isti manifeste, sic et dæmones occulte nocere cogitant. Illi ita, *servus autem tuus*, scilicet ego, *exercebatur* non pro crimine, sed in *justificationibus tuis*, quasi dicat: In his cogitat, vincit, quia ab his retrahere laborat per bella inimicus. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Inter pericula non erat mihi cruciatus, sed proventus. Qualiter vero exercebatur, subdit:

VERS. 8 (24). — « Nam testimonia tua meditatio mea est; et consilium meum justificationes tuæ. »

Nam et meditatio mea est testimonia tua, [Aug., Cassiod., Aug.] id est martyria, quæ meditata dolores mitigant, sic exercebatur iste martyria, scilicet meditatur et amat, respiciens ad coronam; et inimicos diligit. Unde sequitur: *Et consilium meum est justificationes tuæ*. Quasi dicat: Consilium meum est servare *justificationes* in quibus est diligere inimicos. Ecce consilium contra consilium. Consilium sedentium principum fuit inventos martyres perdere; martyrum patientium fuit consilium illos perditos acquirere.

COLLATIO IN 1 GIMEL.

VERS. 4 (20). — *Concupivit anima mea*, etc. **בְּרֵסָה** **גַּרְסָא**. Sed neoterici vertunt, *confracta est*. Hieronymus tamen habet, *desideravit*; verum exprimitur sensus. Palam est enim animam non posse confringi confractione exteriori. Consequitur intelligi debere de confractione spirituali, hoc est desiderio ipso, quod dum grande est, pene animam exanimat. Chaldaeus est nobiscum, *desideravit anima mea desiderare*.

VERS. 8 (24). — *Meditatio mea est*. Hieronymus,

voluntas mea est. Cæteri, *oblectationes meæ sunt*, vel simile quid, cum parvo impendio conciliantur. Nam quæ placent et delectant jugiter meditamur, et in his est exercitium continuum nostri studii.

Consilium meum justificationes tuæ. Hieronymus, *quasi viri amicissimi mei*; Præterea, *virii consilii mei*. Ita et cæteri. Verum locutio illa metaphorica erat, eoque LXX tropum dextre explicuerunt. Siquidem quemadmodum homo agendorum ignarus vel dubius, consilio indiget virorum et piorum et peritorum, quo rogato in viam rectam dirigant errantem, sic nos, per nos nescii, inquirimus quæ sunt Dei justitiæ, ut in vera æquitate perducamur ad regnum quo tendimus virtutibus et sanctis operibus, quæ regulamus secundum Dei justificationes, cæu viros amicos et boni consilii. אַנְשֵׁי זֵכֶן ANSCHE ATZATHI.

† DALETH.

Adhæsit pavimento anima mea. [Cassiod., Aug.] In hac quarta littera dicit se corporali necessitate esse constrictum, ita ut tædeat eum orare, vel operari. Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem (*Sap. ix*). [Cassiod., Alcuin.] Sed sola Dei pietate se salvandum dicit, et quia in hac necessitate positus, semper timet relabi, ideo congrue huic octonario præmittitur littera *daleth* quæ interpretatur *timor*. Hic enim docetur quod lex fidei timentem relabi confortat; et ad omnia ei sufficit, Interpretatur etiam *daleth*, non tantum *timor*, sed etiam *nativitas*; quod bene convenit. Nativitas enim intelligitur hic, non spiritualis sed temporalis, quæ scilicet est eorum quæ in sæculo generantur [Ambr.] et sunt corporalia et caduca, ex qua nativitate est *timor*, quod hic deplorat homo dejectus in terram de cælo, qui ante beatissimus auram carpebat ætheream. Curas hujus vitæ et tædii nesciebat. [Haym.] Quasi dicat: Modo consilium meum est, justificationes tuæ. Modo me ita habeo, sed olim.

VERS. 1 (25). — « Adhæsit pavimento anima mea; vivifica me secundum verbum tuum. »

Anima mea adhæsit, [Cassiod., Aug., Haym., Aug., Alcuin., Cassiod., Aug.] consensu, *pavimento*, id est corpori, unde mors est. Caro enim concupiscit adversus spiritum (*Galat. v*), cui olim non repugnavit anima. Vel adhæsit pavimento, id est terrenis, ut hæc curet quæ sunt calcanda pedibus, velut pavementum: terra ergo pavementum est. In mundo enim universo tanquam in quadam domo, cælum est camera, terra vero pavementum, quæ teritur feriendo, ut fiat quasi leve, et nitens, et solidum pavementum. Corpus etiam humanum pavimento comparatur, eo quod simili nitore levigatur. Huic pavimento, id est corpori, vel terrenis dicit hic animam adhæsisse, quod non est contrarium superioribus, ubi dicit se delectatum in testimoniis, et exercitatum in justificationibus. Quantumcunque enim hic aliquis proficiat, habet tamen mortalis carnis affectum circa hæc terrena, et ab hac morte quotidie reviviscit. Unde subdit, sed tu, Domine, *virificabis me*, ut in cælo sit mens mea. Et hoc, *se-*

condum verbum tuum, [Cassiod., Aug.] id est per Christum, qui est Verbum Patris. Vel, secundum verbum tuum, id est secundum promissionem tuam, ut sim filius promissionis, non filius elationis. Quod non arroganter petit, quia quod per se erat, hic confitetur, dicens:

VERS. 2 (26). — « Vias meas enuntiavi, et exaudivisti me, doce me justificationes tuas. »

Vias meas. [Aug., Ambr.] Quasi dicat: Vivifica; et debes. Nam, *vias meas enuntiavi*, id est peccata mea confessus sum. *Et exaudivisti me* dimittendo ea. *Doce me.* Quasi dicat: Delevisti vias meas, et doce tuas. Et hoc est, doce me *justificationes tuas*, hoc dicit volens proficere, qui jam in illis exercetur. Ab istis ergo ad alias proficiendo, velut crescendo

B desiderat pervenire, ut illas agat, non modo sciat. Vere quippe novit justificationes qui eas fecit, sicut econtra de Domino dicitur: *Non novit Dominus peccatum* (*II Cor. v*), id est non fecit. Vel, doce me justificationes tuas, id est secundum spiritualem intellectum figurativas observantias fac advertere. Et nota quia pulchro ordine ad justificationes Dei perveniendum putat, ut primum peccata sua fateatur. Ita enim et alibi dicitur: *Dic iniquitates tuas ut justificeris* (*Isa. XLIII*), Et alibi: *Justus in principio sermonis accusator est sui* (*Prov. XVIII*). Si enim, accusaverit se justus, vocem parati accusatoris excludit, qui solet accusare peccata, et jusque exaggerare supplicia; obstruit os ejus, qui ipse de se fuerit confessus. Verecundia enim excusat reum, pudor suum accusat actorem, Et, o Domine,

VERS. 3 (27). — « Viam justificationum tuarum instrue me; et exercebor in mirabilibus tuis. »

Instrue me viam justificationum tuarum, [Cassiod., Aug., Ambr.] quia vias meas damno, ideoque instrue me viam tuam ut intelligam mystica. Alii codices habent, *insinua mihi*, quod ex Græco συνελισσον expressius dicitur, *fac me intelligere*. Viam justificationum tuarum. Vide ordinem: Prius enim est discere justificationes, quod hic ante petiit. Deinde gradus quosdam et ordinem earum quid prius, quid post esse debeat. Peccat enim qui præpostere agit. Nam scire quid faciat, et ordinem faciendi nescire, non est perfectæ cognitionis. Ordinis namque ignorantia conturbat negotiorum naturam formamque meritorum. Notis vero mysteriis, et eorum ordine, ego etiam *exercebor* usu operis, et spirituali sensu, sicut qui in palestra exercetur ut roboretur. Et hoc etiam, *in mirabilibus tuis*, quæ in figuris latent. [Aug.] Mirabilia Dei vocat justificationes ipsas, quarum quædam ita sunt mirabiles, ut inexperti credant ad eas non posse perveniri intelligendas vel faciendas. Unde iste laborans, et earum difficultate fatigatus, addit:

VERS. 4 (28). — « Dormitavit anima mea præ te: confirma me in verbis tuis. »

Dormitavit. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quasi di-

cat : Dico, doce, instrue; sed quia est petitio di'ata, A dormitavi ut fessus expectator. Et hoc est, *anima mea dormitavit*, id est refriguit a spe comprehendendi eas. Et hoc, *præ tædio* dilationis. Nota quod non ait dormivit, sed dormitavit. Dormire enim est obliviosi et socordis: dormitatio est fessi expectatoris, quæ dicitur acedia. Sed tu *confirma me in verbis tuis*, ut si adhuc petitio differtur, **257** firmus stem in meditatione legis tuæ. [Haym.] Vel ita dico, quod exercebor in mirabilibus; tamen olim anima mea dormitavit præ timore, parum vel nihil boni operans, et ideo doce me. Et quia olim dormitavi, nunc cum ad ea perveni, confirma me in verbis tuis, [Aug., Alcuin., Aug.] quæ jam teneo ne decidam ab eis, sed inde ad alia tendam. Ecce contra duo pericula orat iste in hoc octonario, primo contra necessitates carnis, dicens: Vivifica me; hic contra tædium. Quasi dicat: oro ut vivifices me contuitu primi periculi. Unde me liberasti. Oro etiam ut confirmes consideratione alterius periculi, scilicet tædii, quod per te evasi. Deinde quasi quæreret: Quid enim impedit? subdit:

Vers. 5 (29). — « Viam iniquitatis amove a me; et de lege tua miserere mei. »

Viam iniquitatis, etc. [Haym., Ambr., Cassiod., Aug.] Vel ut possim confirmari, o Domine, *viam iniquitatis* quæ a Patribus trita est, quæ et imminet. *Amove a me*, hoc in hoc sæculo necessarium est. Et quia lex factorum subintravit, ut abundaret delictum, subdit: *Et de lege tua miserere mei*, scilicet lege fidei, lege misericordiæ et gratiæ, qua implemus quod per nos non possumus. In lege enim factorum Dei jubentis, est justitia; in lege fidei subvenientis, misericordia. Per fidem iste petit, qui ait: *Viam iniquitatis amove a me, et de lege tua miserere mei*. [Alcuin., Cassiod.] Ac si diceret: Mala remove, bona indulge. Petit vero misericordiam, quia per legem nemo justificatur, sed per fidem Christi.

Vers. 6 (30). — « Viam veritatis elegi; judicia tua et non sum oblitus. »

Viam veritatis. [Aug.] Cum dixerat, de lege tua miserere mei, de beneficiis quæ consecutus est, præscribit, ut impetret cætera. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Miserere, quia jam *elegi viam veritatis*, ubi currerem, id est Christum cujus cultum elegit, qui est via, veritas et vita (Joan. xiv). *Et judicia tua non sum oblitus*, ut currerem. Et cum currerem

Vers. 7 (31). — « Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noli me confundere. »

Adhæsi o Domine testimoniis tuis, [Cassiod., Ambr., Alcuin., Aug., Ambr., Cassiod.] qui prius adhæseram pavimento: Adhæret autem testimoniis, qui mundo renuntiat, qui curas hujus vitæ et tædia spernit, qui luxuriæ studio ac pecuniæ cupiditate, non curvatur. Et ideo *noli me confundere*, sed fac ut quo curro pertendam, et quo tendo perveniam. Unde Apostolus: *Sic currite ut comprehendatis (I Cor.*

(167) Ille fieri interpretatur ista.

ix). Et nota quod non est iste securus, sed humiliter se petit servari.

Vers. 8 (32). — « Viam mandatorum tuorum curri, cum dilatasti cor meum. »

Viam mandatorum, [Ambr., Aug., Cassiod., Aug.] quæ est angusta, *cucurri*, ut bonus equus. Habet enim equos suos Christus, de quibus dicit propheta: Ascendisti equos tuos, et equitatus tuus salus (Habac. iii). Et hoc feci, *cum*, id est quia, *dilatasti cor meum*. Non enim currerem nisi dilatasses: cordis autem dilatatio est justitiæ delectatio, ut non timore, sed delectatione agatur, quod est donum Dei. Vel dilatatio est scientiæ latitudo, sine qua non possum currere. Hæc sunt aquæ de quibus dicitur: *Et in plateis tuis discurrunt aquæ tuæ (Prov. v)*. De quibus Dominus clamat: *Si quis sitit, veniat ad me et bibat (Joan. vii)*; et: *Qui crediderit in me, flumina aquæ vivæ fluent de ventre ejus (ibid.)*. Et nota quia hic versus exponit, quomodo superius dictum sit, *elegi, non sum oblitus*. Dum ait, cum dilatasti cor meum, id est non per me, sed tuo dono hæc prædicta feci.

COLLATIO IN 7 DALETH.

Vers. 4 (28). — *Dormitavit*. Hebraicantes dicunt *distillavit, diffuxit, liquefacta est, agonizavit*, דלל דאלפחא, sensus est idem. Etenim anima defatigata longa expectatione, aut corporis gravitate, quasi resolvitur extra se et intra se.

Et de lege tua miserere mei. Consimiliter Nebiensis, Pratenis, interpretes Cajetani, et Campensis, Hieronymus et Sanctes, *legem tuam dona mihi*; Pellicanus et Munsterus, *lex tua sit grata, aut gratiosa mihi*. Licet hæc omnia in unum concurrant, tamen חנן HANAN significat *miserus est, donavit, gratificavit*. Ob idque חנן HONNEN pariter diversum est.!

Vers. 6 (30). — *Non sum oblitus*. Hebr., *proponeram*. Sic plerique, *proposui mihi*, quod est ante oculos habere, ergo *non oblivisci*. Interpretes Cajetani vertunt *coæquavi*, et Pratenis, *feci*. Si quidem שחאח SCHAAH et שחאח SCHUAH, id interdum sonat. Eodem denique recidit intelligentia

7 HE (167').

Legem pone. In hac quinta littera precatur Christo veniente sibi qui veterem tenuit, novam legem constituit, quæ semper exquiretur, cum tam ardentem desideretur. Et quia per eam verum esse habet, ideo huic octonario congrue præmittitur littera *he* quæ interpretatur *esse*, quia per legem novam confortatus, jam verum esse precatur. [Ambr.] Interpretatur etiam *he est*, vel *vivo*, quod bene convenit. Qui enim est, vivit; et qui vivit, vere est, quod esse vel vivere habetur in Christo, qui heri et hodie ipse est et in sæcula (Hebr. xii). Loquitur ergo hic qui vivit in Christo, dicens quomodo vivat, id est velit vivere. Quasi dicat: Noli me confundere, sed

Vers. 1 (33). — « Legem pone mihi, Domine, et viam justificationum tuarum; et exquiram eam et semper. »

Pone mihi, o Domine, legem, [Aug., Ambr.] non veterem, ut olim subditis; sed novam, ut filiis Spiritu sancto scriptam in cordibus, ut intelligant, et ex

amore compleant. Qui enim invitus facit, nollet sibi A juberi; et immundus voluntate, non est mundus opere. Hæc autem lex est via justificationum. Unde subdit, *viam justificationum tuarum*, scilicet pone. Quasi dicat: Lex eundi sit mihi via justificationum tuarum, ut nusquam divertar, sicut imperator præscribit militibus suis, quo et qua eant, ne pro suo arbitrio viam carpant, nec voluntaria captent compendia, nec a signis recedant, declinantes ad dexteram vel ad sinistram, ut et Dominus legem viandi filiis Israel commentibus dedit, præcedens eos in columna nubis in die, et ignis in nocte, quæ cum anteibat, ipsi sequebantur; et cum stabat vel evanescebat, ipsi morabantur in castris (*Exod. xiii*). Lex ergo viandi erat eis columna ignis et nubis. Et exquiram. [Aug.] Quasi dicat: Pone mihi legem. Et ego exquiram eam. Habitam legem exquirat, proficiendo in ea. Et hoc semper, scilicet quandiu vivit hic, quia tandiu proficitur. Post hanc enim vitam qui hic proficiebat, ibi perficitur; ubi perfectus sine fine consistit. Legem ergo quam habet agendo, exquirat proficiendo. Vel semper exquiratur tenendo hic et in futuro sicut dicitur: *Spiritus scrutatur omnia* (*I Cor. ii*), non ut quod nescit inveniat, sed quia nihil relinquit quod nesciat, ita hic semper legem exquirat, qui nunquam relinquit aliquid de tege. Vel de veteri lege dicit legem pone, quia veterem etiam legem vult iste scire, quam sibi poni petit, non ut secundum litteram sciat, sed ut intelligat, scilicet quid habet utilitatis, et quare data, scilicet ut abundaret delictum. Unde subdit:

VERS. 2 (34). — « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam; et custodiam illam in toto corde meo. »

Da mihi intellectum. [Aug.] Quasi dicat: Dico, exquiram. Et, ad inquirendum, *dâ mihi intellectum*, quia non satis est quærere, nisi intelligas quod requiris. Da ergo mihi intellectum, ut ad ejus alta perveniam, in quibus tota lex pendet. Et habito intellectu, *scrutabor legem tuam*, quia aliter nequit scrutari; et *custodiam illam in toto corde meo*, id est diligam Deum toto corde, tota anima, et tota mente, et proximum sicut meipsum. Et quia hoc minus valeo meis viribus,

VERS. 3 (35). — « Deduc me in semita mandatorum tuorum: quia ipsam volui. »

Deduc me in semitam, [Aug.] quia arcta est via, mandatorum tuorum, quæ tamen dilatato corde curritur, et cur petierit, subdit, *quia ipsam volui*. Ipsa enim nova gratia per se placet quæ ducit ad cælum. Ideo iste ait, volui; sed parum est mihi voluntas mea, nisi in eo quod volo ducas. Sed quia ipsa voluntas a te est, oro,

VERS. 4 (36). — « Inclina cor meum in testimonia tua; et non in avaritiam. »

Inclina cor meum, [Cassiod.] ut plus velim. Et bene ait, inclina, inclinati enim per humilitatem melius vident quam vanitate supini. Ecce ostendit per universas et subtiles minutias omne bonum a

Deo tribui, et per eum servari, et ejus gratia semper augeri. Inclina dico, *in testimonia tua*. [Aug.] Testimoniis aliquid probatur, et Deus justificationes suas, et mandata suis testimoniis, id est præceptis et exemplis, persuadet, et probat nobis, scilicet ut gratis colatur. Testimonis quippe suis agit hoc nobiscum, ut eum gratis colamus, quod impedit radix omnium malorum avaritia (*I Tim. vi*), de qua subdit, *et non avaritiam*, ut gratis, scilicet pro se, Deum colat, sicut Job, non pro terrenis (*Job i*). Omnis enim a nobis circumciditur avaritia, si gratis colatur Deus. Et quia omnia sub sole vanitas sunt (*Eccli. i*), ideo addit generaliter, et

VERS. 5 (37). — « Averte oculos meos, ne videant vanitatem; in via tua vivifica me. »

Averte oculos meos corporis, [Cassiod.] quia his visis ambimus, *ne videant*, vel videam *vanitatem*, per oculos enim peccamus, dum conspecta ambimus. Mors enim intrat per fenestras nostrorum sensuum (*Jer. vi*), quod hic notatur. [Ambr., Aug.] Hoc ergo nobis magis est in spe quod hic petitur, quam in re, quia et multi sub vanitate nunc sumus. Precatur ergo quod non hic, sed in futuro implebitur, cum liberabitur creatura a servitute corruptionis (*Rom. viii*), et ipsi veritati adhæserit, veniens in libertatem gloriæ filiorum Dei, ubi jam non videat vanitatem sæculi. Et hic est alius sensus, quem mihi fateor plus placere, ut oculos interiores accipiamus, quibus contemplerur quare faciamus. Quia ergo officium nostrum, id est opus, non officio, sed sine pensatur, ut scilicet non tantum si bonum est quod facimus, sed præcipue si bonum est propter quod facimus cogitetur, precatur iste, ut cum aliquid facit, oculi interiores qui vident quare sit, non videant vanitatem ut propter eam bonum faciat, in qua vanitate præcipuum locum amor laudis humanæ habet, quam ubique Dominus prohibet in Evangelio, et ad gloriam Dei tantum præcipit bona fieri (*Matth. vi*). Ille ergo non videt vana, qui fixus est in illo mente, qui est super omnia, cujus mens sursum est. Qui vero hæc cogitat, sub sole vivit, ubi vanitas. Ideo iste ait, *averte oculos meos mysticos oculos mentis dicit, ne videant vanitatem*, [Ambr., Aug.] id est vana sæculi. Christus vero est veritas, qui est via in qua petit vivificari, dicens: *In via tua vivifica me*, id est in Christo, qui est vita. Deinde per quid a vanitate avertatur, docet subdens: Et